Rom. 14

gggg iiiii

HOMILIA XVII.

Etus à dño, abundauit altiori sensu, ter illos mērgendo (vn^o) de hæc Haymo accepert fateor me nescire, quia apud Cyprianū illa non legi, quæ hic sibi imponuntur) volens nunc prætereo explicare pluribus quidnam trina hæc immersio sibi velit. nam vt supra dictū est, triduū ibi significatur sepulturæ dñicæ. Adultus quoque homo quum baptizatur & triplici peccatorum genere liberatur, cordis, oris, operis. Alij ad hæc tria referunt ad Christi morte, sepulturæ & resurrectionem. Sunt qui etiā immergut primū capite versus orientem, secundo versus septentrionem, sicut exponit Richard. Bonavent. afferit in Gallia baptizari per aspersionē non immersionē, de quo mihi non saitis constat. 5 Baptizato iā paruulo & sacro fonte leuato, sacerdos signum crucis ei facit in fronte cum sacro chrismate, sic orans, deus oipo tens pater Iesu Christi dñi nostri, qui te regenerauit ex aqua & spiritu sancto, quiq; dedit tibi remissionē omnīū peccatorū, ipse te limitat chrismate salutis in Christo Iesu dño nostro, in vitā aeternā. Atque hæc tertia vñctio est de qua supra dixim⁹, & ipsa quoq; ab Apostolis est deducta. sic enī inquit Dionyfius, Rursus ad pontificē ducunt, ille diuino ac deifico prorsus vnguento virū signans, sacramentissimæ communionis participē facit. Vnum hoc immutatum est, quod temporibus Apostolorū ante vñctionē dabat ei vestis candida, sicut in quibusdā locis tres illæ vñctiones oēs tandem fuit simul post baptismum. Quod tñ primo loco diximus cōmūnis tenet Ecclesi⁹ consuetudo, testante id etiam Ambroſi⁹, Libro. 2. quū iam trinā descripsisset immersionem subdit, Venisti ad de sacra. sacerdotē? quid tibi dixit? Deus, inquit, pater omnipotens, qui cap. 7. te regenerauit ex aqua & spiritu sancto, cōcessitq; tibi peccata tua, ipse te vngat in vitā aeternā. Vide ubi vñctus es Lib. 3. de in vitā aeternā: noli hanc vitā illi vitā anteferre. Quare auctor. c. 2. tem vñctio hæc supra caput fieri solet? respōdet Ambroſi⁹, Quia sensus sapientis in capite eius. Salomon ait, friget sapientia sine gratia. Subscribit huic sententiæ & concilium Laodicæ, id enim sic habet. Oportet baptizatos post baptismū sacramentissimū christina percipere, & caelestis regni participes fieri. Rabanus quoque dicit postquam ascēdit baptizatus de fonte, statim signatur a presbytero in cerebro cū facro chrismate, sequente similiiter oratione, vt Christi regni particeps fiat, & a Christo Christianus possit vocari.

Dict. 3.
arg. a.
quæst. 2.
Vngitur
puer.

Dionyfius.
Libro. 2.
de sacra.
cap. 7.

Lib. 3. de
sacr. c. 2.

De institut. cleri
corum.

DE BAPTISMO.

Plura qui desiderat, videat Ambr. de myst. & Hugonē li. 2. Vñctio de sacramēt. parte sexta. ¶ Quæres autē, quid fiat, quod an varia. te baptismū paruuli oleo, posse autē inungantur chrisma. Respondēo. nā prima vñctiones fiunt, vt paratiōes sumus ad audiendum fidē, atq; in cordibus nostris confirmetur virtus fidei, nosq; inde roboremū ad operādū: vñctio autē post baptismū fit in frēte, vt quicquid cōfiteatur libere se esse Christianū, & rationē fidei suę possit reddere omni petenti, sicq; quum christina à Christo nomē habeat (ab effigie rei, non à formatione nominis) inique fiat, si vñctionē Christi habeat, qui nondū fit baptizatus, hinc enim Christiani dicimur, quia vñcti. Ex hoc iam fundamēto verum habes intellectum chrismatis: est enim signaculum spiritus sancti, & bis eo inungitur quilibet Christianus, semel post baptismū in vñctione verticis. & quanvis olim soli episcoli habebant potestatē administrandi has duas vñctiones, sanctus Sylvester tamen attendens Christianorum multitudinem, & quod non ad omnes comodiōe venire possent episcoli, vt etiam qui ante confirmationem morerentur chrismati vñctionē recipere, & sic perfecti efficerentur Christiani, hoc est chrismate vñcti, instituit vt & reliqui clerici & sacerdotes post baptismū paruulos hoc chrismate inungent, idq; in vertice, vt sic etiam ipsi essent vñcti Christi domini. Accedit ijs solitum quoque scripture testimonium, siquidem & Apostoli bis suscepserunt spiritum sanctū. Quid igitur obstat, quo minus & quilibet Christian⁹ bis accipiat signaculum spiritus sancti?

4. ¶ Vñctio iam paruulo cum chrismate sacerdos illi induit vestem candidam (cuiusmodi habitum in primitiuā Ecclesia baptizati gestare solebant usque in diem octauū) Atque hinc est quod sabbatum a festo paschæ proximum adhuc dicitur sabbatum in albis, quoniam tunc omnes in albis vestiti veniebant in templum, ibiq; depositis illis accipiebant alias vestes. Et hunc quoque usum non hodie aut heri esse natum, sed ea consuetudine fuisse usos etiam apostolos, testatur Dionyfius quum dicit, post baptismū sacerdotes illum suscepturi consignant, & yna cum ipso illum vestem baptizati munditiæ congruam induunt. Durauit hic mos a temporibus Apostolorum usque ad Ambroſium, qui idem etiam profitetur, & ait, Accepisti post hæc vesti-

53

Vestis cā
dida.

Tuicen.

Dionyfius.

De myst.
cap. 7.

menta cädida, vt esset indiciū, quod exueris inuolucrū pecatorū, indueris innocētiae casta velamina, sicut & vestimē Matt. 16. ta Christi facta sunt candida, sicut nix, & angeli quoq; ipsi Ioan. 20. apparuerunt in albis die sancto paschæ. Quod oēs affirmat Matt. 11. Evangelist. Vidi tis autē illa externa candida designari bā. Lucæ 15. ptizatum rursus esse cōsequutū primā stolā innocentia, iuxta illud Hieronymi, Imponunt ei vestimenta sua, hoc est p sacramentū baptismi rursus ei restituunt priorē suam stolā immortalitatis. Ita & filio prodigo redditā fuit stola prima, neque iā amplius dubiū esse potest, morē hunc semp̄ fuisse obseruatū in Ecclesia à téporib⁹ Apostolorū hucusq;. Quid vero sibi ea velit, verba ipsa satis exprimunt, quū ait sacerdos, Accipe vestem candidā & immaculatā, quam perferas ante tribunal Christi, vt habeas vitam aternam, Pax tecū.

Raban⁹. Rabanus, Vestis, inquit candida significat innocentiam & puritatē Christianā, quam post abluras veteres maculas, studio sanctæ cōuerſationis immaculatā feruare debet, ad præsentandam ante tribunal Christi. De hac re pulchre scribit August. contra errōrē quēndā suo seculo natum, qui solā fidem extollit, tanquā sufficientē ad iustificandum, nec amplius esse opus, vt baptizatus se exerceat in operib⁹ bonis. Falsum, id est omnino. Quur enim datur ei vestis candida, nisi vt vitam viuat honestam, angelicam & innocentē? Hinc Rom. 13. Paulus nos Christum induisse dicit, idemq; iubet amplius Ephe. 4. nouum nos inducer hominem Christum, veteremq; Adamum abiicere. sic Ioannes consulit omnibus vt pro se quis que sit amictus albis, ne nuditatis nostræ appareat opprobrium. Pertinacibus alijs & induratis hominibus, qui nolunt accipere veram fidē Christi in baptismo dicitur illud, Ezecl. 16. quod Ezechiel exprobrauit Hierusalem, aqua non est lota in salutem (in baptismo) nec sale salita (in catechismo) nec inuoluta pānis (veste candida post baptismum.) De alijs varietatibus prouinciarū vide curādū in rat.) Postremo quū baptizatur adultus, candela quoque ei imponit in manus, sacerdote sic dicente, Accipe lampadem ardentem, custodi baptismum, ferua mandata, vt quum dominus venerit ad nuptias, possis ei occurrere. Nam qui recēs est baptizatus, bonis debet studere operibus præ alijs, dicente domino, sic Matth. 5. luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & glorificant patrem vestrum qui est in celis, sed

& hoc formam habet peculiarem cum qua sacerdos baptizatis vestem candidam rursus exuit, maxime adultis, sic enī orat, Omnipotens sempiterne deus qui regenerasti hunc famulum tuum (vel famulam) ex aqua & spiritu sancto, quiq; dedisti ei remissionem omnium peccatorum, tribue ei continentiam & longāvum sanitatem ad cognoscendam veritatis tuæ uirtutem, per Christum dominum nostrum, Amen. Olim baptizatis statim post baptismum dabatur sacra cramentum corporis Christi, quod etiā nunc fieri posset in Matt. 12. adultis. In quibusdam diœcessibus dari solet etiam paruulis quotidie de ablutione calicis per oēs dies puerperij. Quantum ad adultos attinet, curent illi & studeant bonis operibus insudare post baptismum, & Deus largiter remunerabit in vita aeterna, Amen.

HOMILIA DECIMA OCTAVA,
de susceptoribus siue patrinis, quos compatres
aut patrinos dicere solent.

Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filii & spiritus sancti.
Matthæi vltimo.

Vandoquidem in superioribus subinde mentio fac̄ta est patrinorum & duarum vigiliarum patrachæ ac pentecostes, & quorundam aliorum, quæ latiori videntur indigere explicatione, maxime apud rudes & simplices. Quapropter fauente Christi gratia, hæc ipsa iam paulo copiosius enucleabimus. Principio etiā sine dubio multi absque susceptoribus sunt baptizati, vt Eunu chus reginæ Candacis, Cornelius, ipseque adeo Paulus, at tamen iam olim temporibus Apostolorum, & abhinc vsq; in hodiernum diem inter reliquias baptismi ceremonias obseruatū quoque est, vt susceptorēm haberet baptizandus, siue paruulus siue adultus. Testatur id beatus Dionysius, ostendens in primitiva Ecclesia hanc fuisse consuetudinem, si quis baptizari voluit, aliquem sibi delegit, qui sui hierarcham susciperebat, ipsumque in fide eruditret, & moribus Christianis, deinde eum duceret ad sacerdotem ac pro ipso baptissimi expeteret sacramentum. anadochon hunc vocat Dionysius, quasi susceptorēm & veluti sponsorem, chum.

Paruulos quoq; istiusmodi habere sponsorē, ipse etiā affirmat ad finē libri, anadochū eū appellans siue pædagogum. Estque hoc rationi consentaneū, quū enim paruuli peccatum suum ex aliena cōsequuti sint transgressione primi parentis Ada, vt Paulus testatur, decet & hoc diuinā misericordiā, vt rursus adiuuētur per alienā voluntatē susceptoris, qui pro eis spōdeat & p̄fiteatur. Imo & per vniuerſalē catholicā ecclesiā fidem iuuauit nonnihil. Quod & ex Euā Matt. 15. gelio liquet, quando mulier Chananea dominū rogabat p̄ filia sua, vt à dæmonē liberarē, dixit, O mulier, magna est fides tua, fiat tibi sicut petisti. vnde manifeste patet Christū respexisse fidem parentis, quæ quid opera sit, quantumque profecerit, sequitur ibidem, quia sanata est filia eius in illa hora. Ecce fides mulieris huius adiuuit filiū, quanto magis solida & firmissima fides sanctorū matris ecclesiæ iuuat filios suos in ipsa baptizatos? neq; dissimile est quod in Marco legimus, vbi enim pater filium à dæmonē obſeffum attulit ad dominum, hic sane non filium interrogavit num credere, sed patrem, an credere posset, qui dixit, credo domine, adiuua incredulitatē meam, & statim dominus eiecit spiritū istum mutum à filio. Sed & quantum ad adultos, cōſultum est eos habere susceptores, tāquam ductores itineris, cuius ipsi adhuc sunt imperiti, vt sic illi quasi mediatores existat inter baptistam & baptizandum, quem iſti erudiant, cuius vniuersitatem magisteriū in se suscipiat, & ei viā ostendant sapientiæ, vt ait Propheta. 2 Constat ergo ex ijs quodnā sit susceptoris officium ad quod diligēter exequendū pulchre exhortatur August. in quadā homilia, dicēs, Vos ante omnia tam mulieres quam viros, qui filios in baptismate suscepistis, moneo, vt vos cognoscatis fide iuſſores ap̄d Deū extitisse p̄ illis, quos visi estis de sacro fonte suscipere: ideo semper eos admonete, vt castitatem custodian, iustitiam diligant, charitatem teneant, ante omnia symbolum & orationem dominicam & vos & ipſi tenete, & illis quos acceptistis de sacro fonte ostendite. En duo susceptorum officia, vt eos quos suscepserunt subinde exortentur ad virtutum studia, deinde vt eosdem erudiant in professione symboli, & oratione dominica. Inde enim etiam nunc hodie iniungitur hoc illis in baptismo, sicuti iam supra ostendimus. Dices, si tantum est patrinorum officium, & tam ardua cura,